ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název: FPGA IP jádro pro síťové rozhraní s podporou v Linuxu
Student: Bc. Jaromír Mikušík
Vedoucí: Ing. Tomáš Beneš
Studijní program: Informatika
Studijní obor: Návrh a programování vestavných systémů
Katedra: Katedra číslicového návrhu
Platnost zadání: Do konce zimního semestru 2021/22

Pokyny pro vypracování

Seznamte se s problematikou linuxových ovladačů a implementací existujících IP jader realizujících síťové rozhraní.

Seznamte se s problematikou linuxových ovladačů se zaměřením na komunikaci s FPGA moduly a síťovým rozhraním. Nastudujte současná řešení 1G i 10G Ethernetových IP jader pro FPGA a jejich podporu v linuxovém jádře. Dále se seznamte se standardními rozhraními typu AXI, které by měly být využity v návrhu.

Navrhnete řešení síťového rozhraní pro 1G ethernet s ovladačem pro Linux. Rozhraní by mělo počítat s případným rozšířením pro 10G variantu. Toto řešení implementujte na desce s FPGA dodanou vedoucím práce.

Implementované řešení otestujte a zaměřte se na verifikaci jednotlivých funkčních bloků návrhu.

Seznam odborné literatury

Dodá vedoucí práce.

doc. Ing. Hana Kubátová, CSc.
vedoucí katedry

doc. RNDr. Ing. Marcel Jiřina, Ph.D.
děkan

V Praze dne 18. února 2020

**FAKULTA
INFORMAČNÍCH
TECHNOLÓGIÍ
ČVUT V PRAZE**

Diplomová práce

FPGA IP jádro pro síťové rozhraní s podporou v Linuxu

Bc. Jaromír Mikušík

Katedra číslicového návrhu

Vedoucí práce: Ing. Tomáš Beneš

27. května 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržování etických principů při přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších předpisů, zejména skutečnost, že České vysoké učení technické v Praze má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1 citovaného zákona.

V Praze dne 27. května 2020

.....

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií

© 2020 Jaromír Mikušík. Všechna práva vyhrazena.

Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém v Praze, Fakultě informačních technologií. Práce je chráněna právními předpisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných licencí a nad rámec oprávnění uvedených v Prohlášení na předchozí straně, je nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci

Mikušík, Jaromír. *FPGA IP jádro pro síťové rozhraní s podporou v Linuxu*. Diplomová práce. Praha: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta informačních technologií, 2020.

Abstrakt

Klíčová slova

Abstract

Keywords

Obsah

Úvod 1
1 Cíl práce 3
2 Rešerše 5
3 Analýza 7
4 Návrh 9
5 Implementace 11
6 Verifikace 13
Závěr 15
