## Supervisor's statement of a final thesis

**Student:** Bc. Jaromír Mikušík
**Supervisor:** Ing. Tomáš Beneš
**Thesis title:** FPGA IP jádro pro síťové rozhraní s podporou v Linuxu
**Branch of the study:** Design and Programming of Embedded Systems

**Date:** 3. 6. 2020

<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 1 to 4.</i>
<b>1. Fulfilment of the assignment</b> <i>1 = assignment fulfilled, 2 = assignment fulfilled with minor objections, 3 = assignment fulfilled with major objections, <b>4 = assignment not fulfilled</b></i>
<i>Criteria description:</i> Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the assignment's fulfilment and the way it affected your final evaluation.
<i>Comments:</i> Assignment has been partially done, however key features are missing in the implementation.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
<b>2. Main written part</b> <i>0 (F)</i>
<i>Criteria description:</i> Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art. 3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with their license terms.
<i>Comments:</i> Written part of the thesis is not finished.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
<b>3. Non-written part, attachments</b> <i>0 (F)</i>
<i>Criteria description:</i> Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the experiment.
<i>Comments:</i> There are none attachments.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
<b>4. Evaluation of results, publication outputs and awards</b> <i>0 (F)</i>
<i>Criteria description:</i> Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results or whether they bring in completely new findings.
<i>Comments:</i> There are no results
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 1 to 5.</i>

**5. Activity and self-reliance of the student**

5a:
1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
**5 = insufficient activity**

5b:
1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
**5 = insufficient self-reliance.**

*Criteria description:*

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student's activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these consultations (5a). Assess the student's ability to develop independent creative work (5b).

*Comments:*

Activity from the start was excellent, however over time became insufficient.

*Evaluation criterion:*

*The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).*

**6. The overall evaluation**

0 (F)

*Criteria description:*

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

*Comments:*

Due to insufficient activity of the student the assignment is only partly finished and the written part is absent.

Signature of the supervisor: